Tornando ai sacramenti, la struttura stessa delle « *annotationes* » impedisce che Bugenhagen ci dia al riguardo un quadro continuo, un discorso conchiuso. Qualche osservazione merita di essere fatta a proposito dell'eucarestia e della penitenza, utilizzando soprattutto le « *annotationes* » all'*epistola ad Hebraeos*, che il nostro esegeta non solo non attribuisce a Paolo, ma considera scritta da un non ebreo (cfr. p. 116b) e che ci può permettere un confronto con la *Hebräerbrieftvorlesung luterana* del 1517-18 (28).

Nel commentare *Ebrei* 9: 26, Bugenhagen contesta violentemente il carattere sacrificale del pasto eucaristico nella Messa (29) ed insiste sul carattere memoriale, non scostandosi dal parallelo commento di Lutero.

rae praedicari) adhuc videmus in cantu et lectionibus illis publicis, quae secundum ordinationem (ut vocant) Ecclesiae de sanctis leguntur et cantantur, in primis de beata virgine matre salvatoris, de qua omnia fere leguntur quae de Christo et dei sapientiae scripta sunt. Item abusi sumus venerando sacramento corporis et sanguinis Christi, dum missas fecimus in commemorationem sanctae Annae, Sebastiani, Petri, pro defunctis etc. contra institutionem Christi, qui a fidelibus voluit hoc sacramentum non offerri, sed edi in sui commemorationem, sed nundinationem fecimus Christi sacramentum. Ad haec credo Paulum vere adpellasse religionem angelorum, vitam, ut vocant, angelicam, coelibatum illum maledictum. sicut fructus hodie ostendunt, quem coelibatum, mirum quanta sanctitate operum, et ceremoniis id est, facta hypocrisi ornaverunt, ut hoc daemonium [...] non videretur. nec agnosceretur angelus satanae in angelum lucis transformatus. Fuerunt olim sancti martyres et pij homines virgines coelibes, casti secundum dona spiritus dei, sed non senserunt singularia dona omnibus oportere secundum necessitatem salutis esse communia ».

(27) Così l'argumentum della lettera agli Efesini (che più di altre permetterebbe un discorso ecclesiastico) dice (A2b): « Haec epistola... summam totius praedicationis Paulinae atque adeo evangelicae complectitur. Evangelium enim et Evangelii libertatem. ac efficaciam, expressime praedicat tribus primis capitibus. In reliquis vero, post Fidem, qua sola iustificamur, vitam christianam. ut solet, instituit. quae est fructus internae Fidei, id est iustificationis. Monet enim quid omnes, quidque singuli sequuntur ». Poi (p. 3) B. dice semplicemente (*septimus locus insignis*): « de unitate Christi et Ecclesiae, sub typo matrimonij carnalis ».